
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«3/ » /С 2024 г.

г. Махачкала

О проведении HI Республиканской научно-практической конференции 
«Абдулбасировские чтения»

В соответствии с пунктом 4.47 Положения о Министерстве образования 
и науки Республики Дагестан, утверждённого постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350, и Планом деятельности 
Министерства образования и науки Республики Дагестан на 2024 год, 
утверждённым министром образования и науки Республики Дагестан 
9 января 2024года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести III Республиканскую научно- 

практическую конференцию «Абдулбасировские чтения» (далее 
Конференция).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конференции (приложение № 1).
согласно к настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 

2).
3. Определить по согласованию оператором проведения 

Конференции ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный аграрный 
университет им. М.М. Джамбулатова» (далее - Оператор).

4. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить 
финансирование расходов, связанных с проведением Конференции, за счет 
средств республиканского бюджета

5. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить 
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение 
мероприятий, предусмотренных в рамках Конференции, на официальном 
сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова - ---------- /л

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

« 3/» 'fO 2024г.

№ 70-0^

ПОЛОЖЕНИЕ
О III РЕСПУБЛИКАНСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ 

КОНФЕРЕНЦИИ «АБДУЛБАСИРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения III 

Республиканской научно-практической конференции «Абдулбасировские 
чтения» (далее - Конференция, Абдулбасировские чтения).

Конференция проводится с целью изучения жизни и деятельности 
политического деятеля Абдулбасирова Магомедтагира Меджидовича, а также 
состояния и перспектив развития сельского хозяйства Республики Дагестан.

1.2. Конференция проводится по направлениям:
Современное состояние и основные проблемы ветеринарной медицины 

и зоотехнии;
Тенденции развития агрохимии, почвоведения, защиты растений и 

экологии;
Перспективные инновационные технологии производства, переработки 

и хранения сельскохозяйственной продукции;
Инновационные технические системы в агробизнесе и цифровизации 

АПК;
Экономические аспекты развития современного АПК;
Актуальные проблемы педагогических и гуманитарных наук.
1.3. Организаторы Конференции:
- Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее - 

Минобрнауки РД);
- федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Дагестанский государственный аграрный университет 
им. М.М. Джамбулатова» (далее - ДагГАУ) (по согласованию);

- Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Колледж инновационных технологий» 
(далее - ГБПОУ РД «КИТ»).

1.4. Сроки проведения конференции - 14-15 ноября 2024 года.
1.5. Организационно-техническое, информационное и финансовое 

обеспечение Конференции осуществляется Организаторами.

2. Порядок организации и проведения конференции
2.1. В конференции принимают участие учёные, преподаватели, 

докторанты, аспиранты, соискатели, студенты образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования.

2.2. Конференция проводится в очном, очно-заочном и заочном формате.
2.3. По результатам конференции будет издан электронный сборник и 

размещен на сайте Министерства (http://dagminobr.ru/) и Оператора

http://dagminobr.ru/


библиотеке eLibrary.ru и 
РИНЦ (Российский индекс 
конференции и отправка на 
года. Сборнику материалов

(www-даггау.рф), в научной электронной 
зарегистрирован в наукометрической базе 
научного цитирования). Издание материалов 
проверку в РИНЦ планируется до конца 
конференции будет присвоен ISBN, индексы УДК, ББК.

2.4. Для участия в конференции участники до 10 ноября 2024 года 
конференции представляют Оператору следующие документы:

1) заявку на публикацию статьи по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению;

2) текст статьи согласно требованиям, установленным приложением 2 
к настоящему Положению).

2.5. Заявка и статья представляются Оператору в электронном виде по 
адресу электронной почты Оператора sgunashev@mail.ru с пометкой в теме 
письма «Абдулбасировские чтения».

2.6. Всем зарегистрированным участникам конференции на их 
электронные адреса высылается извещение о регистрации в течение 3 рабочих 
дней после получения заявки и статьи.

2.7. Участие в конференции и публикация материалов в сборнике - 
бесплатно.

2.8. Статьи, соответствующие требованиям ГОСТа, Оператор 
направляет ответственному за подготовку сборника лицу.

Статьи, не удовлетворяющие указанным требованиям, к участию в 
конференции не допускаются.

2.9. Статьи должны представлять законченное творческое исследование 
и содержать:

1) исследовательский аналитический компонент изучаемого вопроса, 
тенденции его развития на современном этапе;

2) выводы о результатах исследований;
3) ссылки на историко-документальные факты.
2.10. Регистрация участников очного этапа конференции проводится 

Оператором в день его проведения с 10-00 до 10-45 по адресу: г. Махачкала, 
ул. М.Гаджиева, 180. При регистрации участники конференции предъявляют 
документ, удостоверяющий личность (студенты - студенческий билет). 
Студентов сопровождает преподаватель образовательной организации.

2.11. На очном этапе участники выступают с докладами, тезисы которых 
были оценены на заочном этапе.

Выступления участников очного этапа составляют до 10 минут, в том 
числе 5 минут для ответов на вопросы.

2.12. Статьи участников публикуются в электронном сборнике 
материалов конференции и размещаются на официальных сайтах 
министерства и Оператора в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

eLibrary.ru
mailto:sgunashev@mail.ru

